
DZIENNIK URZĘDOWY
M INISTERSTW A PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH

Rok XVI Warszawa, dnia 25 czerwca 1987 r. Nr 3(151)

TREŚĆ

Poz Str.

WARUNKI PRACY

5. Zarządzenie nr 34 Ministra Pracy, Płac i Spraw 
Socjalnych z dnia 22 kwietnia 1987 r. w sprawie 
wykazu urządzeń, aparatury i ochron indywidual- 
nych niezbędnych do ochrony pracy, których przy
rost wartości sprzedaży w cenach porównywalnych 
w stosunku do roku poprzedniego uprawnia do
ulgi w podatku dochodowym.........................................  37

6. Zarządzenie nr 37 Ministra Pracy, Płac i Spraw
Socjalnych z dnia 6 maja 1987 r. w sprawne ekwi- 
walentu pieniężnego za pranie i naprawę odzieży 
roboczej..........................................................................  38

SZKOLENIE

7. Zarządzenie nr 39 Ministrów: Pracy, Płac i Spraw

Poz. Str.

Socjalnych oraz. Finansów z dnia 6 maja 1987 r. 
zmieniające zarządzenie w sprawie zasad organizacji 
i działania resortowych i wojewódzkich ośrodków 
szkolenia, dokształcania i doskonalenia kadr oraz 
zasad pokrywania kosztów szkolenia, dokształcania 
i doskonalenia kwalifikacji pracowników jednostek 
i zakładów budżetow ych.............................................. 39

PRAWO PRACY

8. Wytyczne nr 42 Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjal- 
nych z dnia 4 czerwca 1987 r. zmieniające wytyczne 
w sprawie zapewnienia przestrzegania obowiązku 
trzeźwości w zakładach p racy ......................................  39

WARUNKI PRACY 
5

ZARZĄDZENIE Nr 34
MINISTRA PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH 

z dnia 22 kwietnia 1987 r.

w sprawie wykazu urządzeń, aparatury i ochron indywidual- 
nych niezbędnych do ochrony pracy, których przyrost war- 
tości sprzedaży w cenach porównywalnych w stosunku do 
roku poprzedniego uprawnia do ulgi w podatku dochodowym.

Na podstawie § 13 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
27 grudnia 1983 r. w sprawie ulg w podatku dochodowym 
(,Dz. U. z 1986 r. Nr 13, poz. 78 i Nr 44, poz. 214 i 215) za- 
rządza się, co następuje:

§ 1.
Ustala sic wykaz urządzeń, aparatury i ochron indywidual- 
nych niezbędnych do ochrony pracy, których p,zyrost war- 
tości sprzedaży w cenach porównywalnych w stosunku do 
roku poprzedniego uprawnia do ulg; w podatku dochodowym, 
stanowiący załącznik do zarządzenia.

§ 2.

Traci moc zarządzenie nr 9 Ministra Pracy , Płac i Spraw Soc- 
jalnych z dnia 10 marca 1986 r, 2 sprawie wykazu urządzeń, 
aparatury i ochron indywidualnych niezbędnych do ochrony 
pracy, których przyrost wartości sprzedaży w cenach porów- 
nywalnych w stosunku do roku poprzedniego uprawnia 
do ulgi w podatku dochodowym (Dz. Urz. MPPiSS Nr 2, 
poz 5 t Nr 4, poz. 9).

§ 3.
Zarządzenie wcłiodzi w życic z dniem ogłoszenia z mocą 
od dnia 1 stycznia 1987 r.

Minister Pracy, Płac i Spraw Socjalnych: wz. J. Pawłowski

Załącznik do zarządzenia nr 34 
Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjalnych 
z dnia 22 kwietnia 1987 r. (poz. 5).

Wykaz urządzeń, aparatury i ochron indywidualnych niezbęd- 
nych do ochrony pracy, których przyrost wartości sprzedaży 
w cenach porównywalnych w stosunku do roku poprzedniego 
uprawnia do ulgi w podatku dochodowym:

1. Centrale klimatyzacyjne CTA, KLIMOD. POL- ROS 
typ5P, 1OP,25P

2. Klimatyzatory suwnicowe KKS 270. 380. 690
3. Klimatyzatory K-33OOM. monaclim C -3 . C -5, C-S, 

C -12
4. Wentylatory osiowe WUK 50 56. WO -30-100, WOB 

800 -2000
5. Wentylatory promieniowe WTA 63 100, WPT 20 63. 

WP 20-100, TBA, TBM, T l 1 ! 14, A I . A2, A3
6. Wentylatory dachowe WPOB, WPOBI), WVPBW 10 25, 

WVPB 16-31,5, WDP 3, 5, 10, W1)P 3I-, 5F, 10F, WDP 
63/18 ‘

7. Wentylatory dla okrętownictwa „BRYZA”
8. Wentylacyjne urządzenie przeciwwybuchowe WUP



Str. 38 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY. PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH Nr 3(151)

9. Aparat wentylacyjny ,,NEOLUX"
10. Urządzenie wentylacyji miejscowej SUW--1
11. Aparat filtracyjno-odciągowy AFO-500
12. Spawalnicze agregaty filtrowentylacyjne GL1SAF. PUEO. 

AFW 1000
13. Instalacja odciągowa dymów spawalniczych IWO
14. Instalacje odpylające pieców i urządzeń przemysłowych
15. Odpylacze do szlifierko-polerek PBS, MB
16. Odkurzacze przemysłowe
17. Odżużlacze do palenisk kotłów
18. Filtry taśmowe i zwarte SWW 0874 -24. 0874-26
19. Filtry rotacyjne powietrza FRM-2 ,0 . FRM--2.5, AW18. 

AW 19
20. Filtry pulsacyjne PI, AF, FOK, HIT
21. Filtry odoliwiające OF -30, APW
22. Wymienniki ciepła CUAL. WC-0 i reduktory nadciśnie- 

nia RN
23. Mierniki zagrożeń promieniowaniem UV, V. IR
24. Mierniki przenośne, indywidualne i stacjonarne zagrożeń

hałasem '
25. Instalacyjne bezpieczniki topikowe gwintowe na zna- 

mionowe napięcie 500 i 660V. 2 25A o działaniu 
szybkim i zw tocznym

26. Mmibezpieezitiki suche przypalnikowe do tlenu i acetyle- 
nu MBSA. MBST

27. Cyfrowy sterownik aparatów barwiarskich UNT -CERT
28. Urządzenie rozładowcze mieszalników MS
29. Neutralizator ładunków elektrostatycznych TZWN-4
30. Węże metalowe elastyczne do osłony przewodów i inne 

SWW' 0659 -900
31. Kurtyny powietrzne FS, FH
32. Centrala metanometryczna CMM-2 0
33. Metanomierze VM -lp ,M IS -3a. MK-1AM
34. Ładowarka do metanomierzy ŁVM 1P
35. Analizator CO2 SATW 4b
36. Sygnalizator pożaru SP-24
37. Urządzenie łączności ratowniczej UŁR
38. Urządzenie do podawania tlenu UPT-1
39. Przetłaczarka tlenu SP-2
40. Aparat tlenowy AU -9 . W 70
41. Aparaty powietrzne butlowe APS 2/2 -50
42. Pochłaniacz CO i
43. Pochłaniacze 9x18x28. 9x18x24. PW 5. PDK
44. Wykrywacze gazów WG -2,3 i wskaźniki rurkowe
45. Stacja zgazowania O S-5/02, O S-10, PSZ 2x0.o ,50
46. Paleto -pojemniki UTPL-450, UTPm-450
47. Kaski dla piaskowników
48. Maska przeciwgazowa kapturowa MUA
49. Półmaski przeciwpyłowe PP-2. OP-125. PM—3zF13. 

PM -3zF 15
50. Butle 4 i 2dcm^ do aparatów powietrznych butlowych
51. Okulary: ochronne 0 10A, 0—15/11. przeciwodpryskowe 

0-37 , CIOP-940. 0—51 (TOP-941 i przeciw cieczom 
szkodliwym 0-55 A

52. Wibrometr higieniczny WH -30 i czujniki drgań
53. Wibroizolatory GP, PWS -GP
54. Podkładki wibroizolacyjne POWAR 170, POWAR Sm' 
55. Nauszniki przeciwhałasowe O S-2. O S-5, OS--6
56. Wkładki przeciwhałasowe STOPPER MWO 1 ELA 

ELA II

57. Ekrany dźwiękochłonno -izolacyjne CP-T. LP—1
58. Sufit kasetowy S—12. SK-2 i składany listwowy WISŁA
59. Panele perforowane typ 58.1
60  Blacha trapezowa perforowana
61. Pasy, linki i szelki bezpieczeństwa
62. Tkaniny i dzianiny wełniane oraz tkaniny bawełniane 

impregnowane niepalne przeznaczone do produkcji 
odzieży ochronnej niepalnej

63. Tkaniny szklane stosowane jako nośnik do produkcji 
tkanin aluminizowanych przeznaczonych do produkcji 
odzieży ochronnej

64. Tkaniny bawełniane i bawełno podobne impregnowane 
wodoodpornie i olejoochronnie przeznaczone do produk- 
cji odzieży ochronnej

65. Tkaniny poliakrylonitrylowe impregnowane kwasoochron- 
nie w tym również w wersji antyelektrostatycznej przez- 
naczone do produkcji odzieży chroniącej przed kwasami

66. Tkaniny i dzianiny poliamidowe przeznaczone jako noś- 
nik do produkcji tkanin powlekanych na odzież ochron- 
ną oraz również w wersji antyelektrostatycznej. W w 
materiały powlekane przeznaczone do produkcji odzieży 
wodoochronnej. kwasoochronnej, olcjoochronnej. ciepło- 
ocłironnej

67. Tkaniny typu jedwabnego przeznaczone do produkcji 
odzieży ochronnej do prac z azbestem oraz w/w tkaniny 
impregnowane wodoodpornie do produkcji odzieży 
wodoochronnej i eiepłoochronnej

68. Odzież ochronna SWW 2185
69. Skóry żaroodporne przeznaczone na obuwie ochronne, 

rękawice i ochrony skórzane SWW 2276
70. Rękawice ochronne SWW 1374-51. w tym i konfek- 

cjonowane z dzianin powlekanych poliuretanami, poli- 
chlorkiem winylu i innymi syntetykami

71. Obuwie ochronne SWW 1375-5

6

ZARZĄDZENIE Nr 37
MINISTRA PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH 

z dnia 6 maja 1987 r.

w sprawie ekwiwalentu pieniężnego za pranie i napraw? 
odzieży roboczej.

Na podstawie § 2 ust. 4 pkt 7 i § 4 pkt 1 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 23 czerwca 1972 r. w sprawie szczegó- 
łowego zakresu działania Ministra Pracy, Płac i Spraw Soc- 
jalnych (Dz. U. Nr 28. poz. 201) oraz w związku z § 19 ust. 
3 uchwały nr 136 Rady Ministrów z dnia 12 lipca 1981 r. 
w sprawie zasad przydzielania pracownikom odzieży ochron- 
nej, odzieży roboczej i sprzętu ochrony osobistej (Monitor 
Polski z 1984 r. Nr 8. poz. 58) zarządza się, co następu- 
je:

§ 1.
1. Za pranie i naprawę odzieży roboczej wykonywane przez 

pracowników za ich zgodą, przysługuje ekwiwalent pienię- 
żny w wysokości od 70 do 180 zł miesięcznie. Ekwiwaleny 
płatny jest z dołu po stwierdzeniu wykonania tych czyn- 
ności.



Nr 3(151) DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY. PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH Str. 39

2. Kierownicy zakładów pracy w porozumieniu z zakładową 
organizacją związkową określą wysokość ekwiwalentu 
pieniężnego w granicach, o których mowa w ust. 1 w za- 
leżności od stopnia brudzenia, częstotliwości prania i asor- 
tymentu odzieży roboczej.-

§ 2.
Traci moc zarządzenie nr 65 Ministra Pracy, Płac i Spraw 
Socjalnych z dnia 5 grudnia 1983 r. w sprawie ekwiwalentu 
pieniężnego za pranie i naprawę odzieży roboczej (Dz. Urz. 
MPPiSSz 1984r. Nr l,poz. 1).

§ 3.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 czerwca 1987 r. 

Minister Pracy, Płac i Spraw Socjalnych: J. Pawłowski

SZKOLENIE
7

ZARZĄDZENIE Nr 39
MINISTRÓW: PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH 

ORAZ FINANSÓW 
z dnia 6 maja 1987 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie zasad organizacji i działa- 
nia resortowych i wojewódzkich ośrodków szkolenia, do- 
kształcania i doskonalenia kadr oraz zasad pokrywania kosz- 
tów szkolenia, dokształcania i doskonalenia kwalifikacji 
pracowników jednostek i zakładów budżetowych.

Na podstawie § 18 ust. 2 uchwały nr 263 Rady Ministrów 
z dnia 23 grudnia 1982 r. w sprawie podnoszenia kwalifikacji 
pracowników uspołecznionych zakładów pracy oraz świad- 
czeń przysługujących tym pracownikom (Monitor Polski 
z 1983 r. Nr 1, poz. 6 i z 1986 r. Nr 13, poz. 89) zarządza 
się, co następuje:

§ 1.
W zarządzeniu Ministrów: Pracy, Płac i Spraw Socjalnych 
oraz Finansów z dnia 30 grudnia 1983 r. w sprawie zasad 
organizacji i działania resortowych i wojewódzkich ośrodków 
szkolenia, dokształcania i doskonalenia kadr oraz zasad po- 
krywania kosztów szkolenia, dokształcania i doskonalenia 
kwalifikacji pracowników jednostek i zakładów budżetowych 
(Dz. Urz. MPPiSS z 1984 r. Nr 2, poz. 11) wprowadza się na- 
stępujące zmiany:
1) w § 1:

a) w ust. 1 pkt 1 lit. a) wyrazy: „Nauki, Szkolnictwa 
Wyższego i Techniki" zastępuje się wyrazami: „Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego",

b) w ust. 1 pkt 1 lit. b) wyrazy: „Administracji i Gospodar- 
ki Przestrzennej" zastępuje się wyrazami: „Szefem 
Urzędu Rady Ministrów” ,

2) w § 11:
a) w ust. 1 pkt 1 i 2 otrzymują brzmienie:

„1) w zakresie organizacji i prowadzenia szkolenia
z opłat zakładów pracy kierujących pracowników 
na szkolenie (koszty uczestnictwa),

2) w zakresie prowadzenia internatu i stołówki - z

opłat za zakwaterowanie i wyżywienie wnoszonych 
przez zakłady pracy lub uczestników szkolenia 
(koszty pobytu)” ,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. Opłaty ustala ośrodek w wysokości planowanych

kosztów poszczególnych rodzajów działalności, 
z tym, że opłaty za całodzienne wyżywienie 
i zakwaterowanie nie mogą przekraczać wysokości 
łącznych świadczeń na dobę (noclegu i diety), 
określonych w przepisach o podróżach służbowych 
na obszarze kraju” ,

3) w § 12 wyrazy: „w § 11 ust. 1 i 3” zastępuje się wyrazami: 
„w § 11 ust. 1” ,

4) w § 13:
a) w ust. 2:

-  dodaje się nowy pkt 2 w brzmieniu:
,,2) opłaty z tytułu łącznych kosztów zakwaterowa- 

nia i wyżywienia (koszty pobytu)” ,
- dotychczasowy pkt 2 oznacza się jako pkt 3,
.. dotyczczasowy pkt 3 oznacza się jako pkt 4 i nadaje

mu się brzmienie:
..4) zwrot kosztów przejazdów pracownikom skiero- 

wanym na szkolenie, a ponadto zwrot kosztów 
zakwaterowania i wyżywienia (diety) w wypad- 
ku, gdy pracownicy ci w czasie pobytu na za- 
jęciach szkoleniowych nie korzystają z bezpłat- 
nego zakwaterowania i wyżywienia” ,

b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:
„3. Koszty wymienione w ust. 2 pkt ł -  3 zalicza się 

do kosztów usług niematerialnych, a koszty wymie- 
nione w ust. 2 pkt 4 — do kosztów podróży służ- 
bowych na obszarze kraju” .

§2.

Zarządzenie wchodzi w- życie z dniem podpisania.

Minister Pracy. Płac i Spraw Socjalnych: St. Gębala 
Minister Finansów; wz. B. Ciaś

PRAWO PRACY 
8

WYTYCZNE Nr 42
MINISTRA PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH 

z dnia 4 czerwca 1987 r.

zmieniające wytyczne w sprawie zapewnienia przestrzegania 
obowiązku trzeźwości w zakładach pracy.

W związku z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wycho- 
waniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 
Nr 35, poz. 230 i z 1984 r. Nr 34, poz. 184) w celu zwiększe- 
nia skuteczności działań zakładów pracy dla zapewnienia 
przestrzegania obowiązku trzeźwości w czasie pracy -  ustala 
sic, co następuje:

1. W wytycznych nr 76 Ministra Pracy, Płac i Spraw Socjal- 
nych z dnia 16 grudnia 1983 r. w sprawie zapewnienia 
przestrzegania obowiązku trzeźwości w zakładach pracy 
(Dz. Urz. MPPiSS z 1984 r. Nr 1, poz. 2) wprowadza się 
następujące zmiany :



Str. 40 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA PRACY, PLAC I SPRAW SOCJALNYCH Nr 3(151)

1) po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:
„3a. Zadania, o których mowa w ust. 3, wykonują wyz- 

naczeni pracownicy służby pracowniczej lub in- 
nych komórek organizacyjnych (np. administra- 
cyjno-gospodarczej) albo z innej służby (np. och- 
rony zakładu). Pracownicy ci powinni być w szcze- 
gólności zobowiązani do:
1) organizowania depozytu przyjętych napojów 
' alkoholowych wnoszonych na teren zakładu

pracy,
2) prowadzenia ewidencji i wydawania pokwito- 

wań pobranych opłat,
3) sporządzania protokółów i dokumentowania 

innych czynności w związku z prowadzeniem 
depozytu,

4) przedstawiania kierownikowi zakładu pracy 
wniosków o przeznaczeniu kwot pochodzących 
z opłat za przechowywanie tych napojów,

5) zgłaszania kierownikowi zakładu pracy uwag 
i wniosków o stwierdzonych uchybieniach 
w wykonywaniu kontroli przestrzegania zakazu 
wnoszenia napojów alkoholowych na teren za- 
kładu pracy.” ,

2) po ust. 16 dodaje się ust. 16a w brzmieniu:
„ 16a. Protokół, o którym mowa w ust. 16, dołącza się 

do akt osobowych pracownika wraz z dokumen- 
tami wymienionymi w ust. 12 -  15. Do protoko- 
łu dołącza się również dokumenty i adnotacje 
dotyczące dalszego przebiegu sprawy i podjętych 
w związku z tym czynnościach.
Jeżeli istnieje obowiązek zawiadomienia właś- 
ciwych organów o naruszeniu obowiązku trzeź- 
wości, wraz z zawiadomieniem przesyła się tym 
organom odpisy protokołu i załączników.” ,

3) po ust. 26 dodaje się ust. 26a i 26b w brzmieniu:
„26a. W celu oddziaływania na poprawę stanu porząd- 

ku, dyscypliny i bezpieczeństwa pracy oraz bie- 
żącej znajomości kształtowania się dynamiki 
zagrożenia zakładu pijaństwem i alkoholizmem, 
należy wprowadzić jednolite zasady dokumento- 
wania naruszeń obowiązku trzeźwości w zakła- 
dach. Kierownicy zakładów pracy powinni zo- 
bowiązać służby pracownicze do prowadzenia 
ewidencji przypadków naruszenia obowiązku 
trzeźwości, obejmującej w szczególności nastę- 
pujące dane:
1) datę, miejsce i rodzaj naruszenia obowiązku 

trzeźwości,

2) dowody przewinienia,
3) wyniki i sposób badania stanu trzeźwości,
4) zastosowane środki (np. wystąpienie do ko- 

legium do spraw wykroczeń),
5) rodzaj wymierzonej kary.
Ewidencję należy aktualizować adnotacjami 
o podjętych czynnościach i stanie poszczegól- 
nych spraw.

26b. System kontroli przewidziany w ust. 2, 3 i 3a 
wytycznych ma zastosowanie odpowiednio do 
osób nie będących pracownikami zakładów pra- 
cy, na terenie których wykonują pracę, bez 
względu na podstawę prawną świadczenia pracy. 
W razie zachowania się wykazującego znamiona 
wykroczenia lub przestępstwa kierownicy zakła- 
du pracy są obowiązani przekazywać sprawy do 
rozpatrzenia przez właściwe organy ścigania oraz 
informować kierownictwa macierzystych zakła- 
dów pracy tych osób o zaistniałym fakcie na- 
ruszenia przepisów ustawy oraz o przekazaniu 
sprawy do organów ścigania.” ,

4) w załączniku do wytycznych:
a) w części 1 ust. 4 wyrazy: „(art. 7 ustawy z dnia 23 

czerwca 1973 r. o zasadach tworzenia i podziału za- 
kładowego funduszu nagród oraz zakładowych fun- 
duszów socjalnego i mieszkaniowego -  Dz. U. Nr 27, 
poz. 170),” zastępuje się wyrazami: „(art. 4 ustawy 
z dnia 10 lipca 1985 r. o rocznych nagrodach z zakła- 
dowego funduszu nagród w państwowych jednost- 
kach organizacyjnych nie będących przedsiębiorstwa- 
mi państwowymi -  Dz. U. Nr 32, poz. 141)” ,

b) w części III ust. 3 wyrazy: „art. 4 ust. 1 w zw. z art. 
9 ust. 1 ustawy z dnia 23 czerwca 1973 r. o zasadach 
tworzenia i podziału zakładowego funduszu na- 
gród oraz zakładowych funduszów socjalnego i mie- 
szkaniowego (Dz. U. Nr 27, poz. 170)” zastępuje się 
wyrazami: „art. 3 ust 1 w związku z art. 6 ust. 2 
ustawy z dnia 10 lipca 1985 r. o rocznych nagrodach 
z zakładowego funduszu nagród w państwowych 
jednostkach organizacyjnych nie będących przedsię- 
biorstwami państwowymi (Dz. U. Nr 32, poz. 141)” ,

c) w cz. III ust. 6 skreśla się.
2. Wytyczne obowiązują od dnia ogłoszenia.

Minister Pracy, Płac i Spraw Socjalnych: J. Pawłowski

Redakcja i Admitlistracja: Ministerstwo Pracy, Płac i Spraw Socjalnych, Warszawa ul. Nowogrodzka 1/3

ZaktaJ V>yαawttictt,∙ f,o!⅛ra∏czny Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych. Zam. nr 410/87. Nakł. 100 400 egz.

Numer ind. 35583
Druk: Z.G. „Tamka”, W-wa zam. (ROΓK1 Cena 2 zł


